ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THIỆN TÍN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Thiện Tín, ngày        tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

 Cung cấp thông tin về đội ngũ công chức làm việc lĩnh vực Công thương tại

địa phương và các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện mô hình chính

quyền địa phương 2 cấp

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 355/SCT-VP ngày 31/7/2025 của Sở Công thương

về việc cung cấp thông tin về đội ngũ công chức làm lĩnh vực công thương tại

địa phương và các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện mô hình chính quyền địa

phương hai cấp.

Thực hiện Công văn số 113/SCT-VP ngày 12/01/2026 của Sở Công

thương về việc tiếp tục cung cấp thông tin về đội ngũ công chức làm công tác

chuyên môn thuộc lĩnh vực công thương tại địa phương, UBND xã Thiện Tín

báo cáo như sau:

1. Tình hình cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực Công Thương:

- Tổng số phụ trách lĩnh vực Công Thương: 02 người. Trong đó:

+ Lãnh đạo : 01 người.

  + Công chức được phân công tiếp nhận/trả kết quả giải quyết TTHC của

Phòng Kinh tế tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, kiêm nhiệm: 01

người.

- Trình độ, năng lực:

  + Có trình độ đại học.

  + Chưa được đào tạo chuyên sâu hoặc tập huấn về nghiệp vụ Công thương.

  + Cần bổ sung kiến thức chuyên môn về lĩnh vực công thương.

(Có danh sách kèm theo)

2. Nhu cầu tập huấn, bồi dưỡng:

  Cần được tham gia các lớp tập huấn về:

  + Nghiệp vụ quản lý lĩnh vực Công Thương cấp xã.

  + Quy định pháp luật liên quan đến phân cấp trong lĩnh vực công thương.

  + Kỹ năng triển khai nhiệm vụ theo mô hình chính quyền 2 cấp.

3. Khó khăn, vướng mắc khi triển khai nhiệm vụ:

2

Công chức phụ trách lĩnh vực Công Thương tại cấp xã thường kiêm

nhiệm nhiều lĩnh vực khác, trong khi khối lượng công việc lớn, liên tục phát

sinh nhiều nhiệm vụ mới; một số chính sách, quy định chuyên ngành chưa được

cập nhật đầy đủ, kịp thời đến cơ sở, gây khó khăn trong việc thực hiện nhiệm vụ

được giao.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- Kính đề nghị Sở Công thương quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực Công Thương cho đội ngũ công

chức được giao phụ trách tại cấp xã. Việc tập huấn sẽ giúp nâng cao năng lực,

cập nhật kịp thời các quy định pháp luật, quy trình quản lý mới, góp phần nâng

cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở, nhất là trong bối cảnh sau sắp xếp

đơn vị hành chính và phân cấp quản lý hiện nay.

- Xem xét bố trí thêm biên chế, biệt phái/tăng cường công chức có chuyên

môn phù hợp hoặc hỗ trợ hợp đồng chuyên trách cho lĩnh vực này.

UBND xã Thiện Tín kính đề nghị Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi tổng

hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sinh

		2026-01-12T16:29:42+0700

		2026-01-12T16:46:31+0700

		2026-01-12T16:46:31+0700

		2026-01-12T16:46:31+0700